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 АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

В последните години цената на енергоносителите расте и това е трайна

тенденция. Водят се дискусии за бъдещето на ядрената енергетика. Цената на

електроенергията от възобновяемите източници е все още висока и поради

спецификата им трябва да се поддържат балансиращи мощности. Поети са

ангажименти и национални, и европейски за ограничаване на вредните емисии,

а най-евтиния начин за намаляването им е спестяването на електроенергия.

Следователно въпросът за енергийната ефективност и в частност

електроенергийната ефективност е изключително актуален.

Не случайно в проекта на „Енергийна стратегия на България до 2020г.” от

ноември 2008г. в раздела „преодоляване на различията” е отбелязано

„подобряване на енергийната ефективност с темпове, изпреварващи

средноевропейските до 2020г. ...”.

В определена степен енергийната ефективност зависи и от качеството на

електрическата енергия (КЕЕ). Специфична особеност е, че КЕЕ на мястото на

производство не гарантира същите качества на мястото на консумация.

Интелигентните електроразпределителни мрежи са решение в полза на

ефективността, екологията и осигуряването на качествена енергия.

В рамките на Европейския съюз, действа Европейската програма за

интелигентни мрежи (European Technology Platform Smart Grids), целяща

създаването на стратегия за тяхното развитие с фиксиране на основните

проблеми, по които е необходимо да се работи.

В „Енерджи ревю”, бр. 2/2010г. е посочено, че постигането на добро

качество на електроенергията Power Quality (PQ), изисква непрекъснато

поддържане на амплитудата, фазата и формата на мрежовото напрежение и

липсата на прекъсвания в електрозахранването. В зависимост от вида на

консуматорите се приема, че съществуват две степени на PQ – стандартната е за

„обикновените” потребители, например битовите, докато високата (Premium

PQ), е за някои индустриални производства (напр. с непрекъснат цикъл),

болничните заведения, електротранспорта, определени обществени,

правителствени и финансови институции. Степените се отнасят и за

електронните устройства (често наричани електронни товари), захранвани от

мрежата, чийто дял непрекъснато нараства (в скоро време се очаква те да са над

50% от всички товари), и за чиято нормална работа постигането на определено

PQ е задължително.

За реализация на Smart Grids (SG), обезпечаващи PQ, съобразно

действащите стандарти се използват две групи средства. Едната включва

съвременни проводящи и изолационни материали, устройства за съхраняване

на енергия и силова електроника, както и подходящо проектиране на

електропреносните и разпределителни мрежи с цел намаляване на влиянието на

външните фактори върху PQ. Втората обхваща методите и приборите за бързо и

ефективно регистриране на всяка промяна на PQ и взимане на точното решение

за възстановяването му, както и съответните устройства.

Устройствата за управление на големината на мрежовото напрежение

попадат в тази група и имат разнообразно приложение:
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- поддържат диапазон на изменение на големината на входното захранващо

напрежение в съответствие с действащите стандарти в електропреносни

мрежи;

- редуциране (намаляване) диапазона на изменение на големината на

входното захранващо напрежение, представляващ дестабилизиращ фактор

за системи от силови електронни преобразуватели, осигуряващи

електрозахранването на специфични товари;

- регулиране или стабилизиране на контролирано напрежение в електрически

системи за подобряване на КПД на последните и разширяване на диапазона

на функционирането им.

Следователно днес устройствата за управление на големината на

амплитудата на мрежовото напрежение са:

- елемент от изгражданите SG мрежи и осигуряване на PQ и Premium PQ;

- устройства за подобряване на електроенергийната ефективност и

осигуряване на електро спестяващи режими на експлоатация;

- устройства, способстващи за намаляване на вредните емисии.

Посоченото по-горе утвърждава актуалността от разработването и

реализацията им за различни приложения, особено в условията на локални

мрежи с ограничена мощност. Безопасната и надеждна експлоатация на редица

електросъоръжения в този случай предполага присъединяването им към такива

електропреносни мрежи след устройства за дискретно управление на

големината на променливо напрежение (УДУГПН).

УДУПГН са известни устройства, обект на особено внимание през

втората половина на миналия век, свързано с навлизането на мощните

тиристори и симистори в практиката.

В литературата отсъства моделиране и многофакторно изследване на

електрическите процеси в системата „Електропреносна мрежа (ЕПМ) –

УДУГПН – Товар (Т)” за установен и преходен режими, при обхващане:

 физическите и режимни параметри на ЕПМ;

 етапите на реализация на процеса на комутация съобразно

алгоритъма за управление;

 схемното решение на силовата верига на УДУГПН;

 нелинейността на автотрансформатора във функция от режима;

 характеристиките на полупроводниковите тиристорни ключове;

 големината и характера на товара;

 фазата на началото на комутация.

В литературата отсъства алгоритъм за управление на управляемите

тиристорни ключове (УТК), съчетаващ предимствата на синхронизираното и

несинхронизирано превключване за осигуряване бързодействие при

превключването и частично или пълно преодоляващ недостатъците им.

Почти няма сведения за анализ на системата „ЕПМ – УДУГПН – Т” с

отчитане на обратното влияние на УДУГПН върху големината на захранващото

напрежение на входа на устройството с оглед определяне мощността и броя на

изводите на трансформатора (Тр) или автотрансформатора (Атр) и броя на

УТК.
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 В литературата отсъства анализ за работата на УДУГПН с наличие на

система за управление на броя и мощността на присъединените товари.

Всичко това затруднява разработването на УДУГПН и води до

неточности при определяне натоварването на елементите в силовата верига и

оказва негативно влияние на синтеза на схемотехническите решения за

управление на УДУГПН.

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Обект на изследване е системата „ЕПМ – УДУГПН – Т” за УДУГПН с

многонамотъчен Атр и УТК към товара, т.е. работеща при променлива

индукция.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Симулационно и експериментално изследване на електрическите процеси

на системата „ЕПМ – УДУГПН – Т”, при обхващане на физическите и режимни

параметри на мрежата, структурата, параметрите на елементите от силовата

верига на УДУГПН, както и алгоритмите за управлението им, характеристиките

на товара и фазата на комутация при отчитане на взаимното им влияние и

съвременни схемотехнически решения.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Усъвършенстване управлението на УТК при превключване под товар.

Разработване на модели на системата „ЕПМ – УДУГПН – Т” за многофакторно

компютърно симулационно изследване в установен и преходен режими за

установяване диапазона на изменение на големината на входното захранващо

напрежение в установен режим, както и продължителността и токовото

натоварване на елементите в силовата верига и възникващите комутационни

пренапрежения в преходен режими. Провеждане на сравнителен анализ между

аналитичните и експериментално получени резултати за оценка достоверността

на компютърните симулации.

ЗАДАЧИ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Разработване на модел на системата „ЕПМ – УДУГПН – Т”, за анализ

на електрическите процеси в установен режим.

2. Разработване на алгоритъм за превключване на съседни УТК,

недопускащ претоварване на елементите в силовата верига спрямо установения

режим, при осигуряване бързодействие на превключването и общ коефициент

на хармонични изкривявания в рамките определени от нормативните

документи.

3. Разработване на модел за анализ на комутационните процеси.

4. Тъй като матриците описващи преходните процеси в режим на

комутация са разредени, почти особени матрици, следва да се разработи

специализиран алгоритъм за решаването на матричните уравнения без да се

натрупва грешка.
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 5. Провеждане на сравнително изследване между експериментални и

аналитични резултати за количествена оценка на достоверността на

компютърните симулации.

6. Разработване на схемотехнически решения за управление

превключването на УТК, в съответствие с приетия алгоритъм и система за

управление на броя и мощността на присъединените товари за ограничаване

токовото натоварване на ЕПМ във функция от режима на работа на УДУГПН.

МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

За решаване на поставените задачи и постигане на целта са използвани

теоретични изследвания основани на математическо моделиране, базирано на

методите за анализ на стационарни и преходни процеси в електрически вериги

и числените методи за решаване на системи диференциални уравнения;

експериментални изследвания в лабораторни условия и в условията на

внедрителя, компютърни симулации на нелинейни електрически вериги в

интегрираната среда MATLAB и съпоставяне на теоретичните и

експериментални изследвания за сравнителен анализ и количествена оценка на

точността на компютърните симулации по отношение на основните положения

в дисертационния труд.

НАУЧНА НОВОСТ В ИЗСЛЕДВАНЕТО

1. Предложено е декомпозиране на управлението на превключване на

УТК, отнасящо се за намаляване и нарастване на големината на входното


[…]


УДУГПН.

Въвеждането на система за управление броя и мощността на

присъединените товари е новост, защитена със свидетелство за полезен модел.
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 УДУГПН са силови електронни преобразуватели разположени между

ЕПМ и товара. Работят в установен и комутационен режими (превключване

изводите на автотрансформатор под товар). В силовата им верига са включени

нелинейни елементи. Оразмеряването и работата им зависят от параметрите на

ЕПМ и товара, но при промяна на режима им на работа УДУГПН обратно

въздейства и променя някои параметри на ЕПМ.

Следователно анализът на електрическите процеси следва да се извършва

при моделиране на системата „ЕПМ – УДУГПН – Т”.

1.3. Предложени са математически модели за установен и преходен (при

комутация на УТК) режими на системата „ЕПМ – УДУГПН – Т” при

обхващане:

- за ЕПМ на физическите параметри (трансформатор СН/НН, геометрия и

дължина на ЕПМ, тип на кабелите или проводниците за кабелна или

въздушна ЕПМ; режим на работа на ЕПМ – натоварване, симетрично,

несиметрично, cosφ;

- за УДУГПН – структура и елементи (отчита се и нелинейността им) на

силовата верига, алгоритъм за превключване на УТК, ъгъл на начало на

комутационния процес;

- за товара – големина и характер на последния.

Математическите модели позволяват многофакторен компютърен

симулационнен анализ при отчитане спецификата за решаване на различни

приложни задачи.

Резултатите от анализа на електрическите процеси в установен режим

дават възможност да се определи диапазона на изменение на големината на

входното напрежение, и от тук да се определят мощността на

автотрансформатора, броя на изводите му (броя на УТК) и напреженията на

превключване на УТК. Последните се използват при анализа на електрическите

процеси в преходен режим, в следствие комутация на УТК и се определят

продължителността и големината на натоварването на елементите от силовата

верига при комутация, както и големината на възникващите комутационни

пренапрежения.

Комутацията на УТК включва три етапа – един установен и втори и трети

преходни режима. Последните два режима се описват със системи от 11-12

диференциални уравнения, които се представят с матрично уравнение.

Основната му матрица е разредена и почти особена, което води до грешки при

стандартния подход за решаване.

1.4. Предложен е специализиран алгоритъм, при който:

- матричното уравнение се разделя на три матрични уравнения, чиито

подматрици са неособени;

- последователно се решават трите уравнения, а след това и основното

матрично уравнение, като резултатите от решението на първото се

използват при решение на второто и т.н.;

- за всяка времева стъпка се използват предиктор (приблизително решение) и

коректор по метода Рунге-Кута 4.

Стабилността на решенията получени по този алгоритъм не зависят от

фазата на комутация, големината и характера на товара.
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 Алгоритъмът е новост при решаването на матрични уравнения, чиято

матрица е разредена и почти особена.

1.5. Проведено е многофакторно сравнително изследване между

резултатите от компютърните симулации и физически експерименти върху

образец на УДУГПН, при отчитане големината на входното захранващо

напрежение, големината и характера на товара и фазата на начало на

комутационния процес за оценка достоверността на математическия модел.

Средно аритметичните стойности на относителната абсолютна грешка за

входния ток Iвх=I1, тока през товара Iт=I2 и напрежението върху товара Uт=U2 са

съответно 2,8%, 2,8% и 0,84%, т.е. компютърните симулации достатъчно точно

отразяват реално развиващите се електрически процеси и дават възможност за

оразмеряване на УДУГПН за различни приложения.

НАУЧНО ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

2.1. Разработен е стенд за експериментално изследване параметрите на

комутационните процеси в дискретните регулатори на променливи напрежения

при различен характер и големина на товара, позволяващ реализацията на

„синхронизирано” или „несинхронизирано” управление на

полупроводниковите тиристорни ключове; плавно изменение на фазата на

началото на комутационния процес и превключване при увеличаване или

намаляване големината на захранващото напрежение.

2.2. Разработени са за нуждите на конкретни възложители УДУГПН, при

което:

- внедрените до 1998г. са с изцяло несинхронизирано управление на

превключването;

- за внедрените след 1999г. управлението на превключването на УТК е

„синхронизирано” при повишаване и „несинхронизирано” при намаляване

големината на входното захранващо напрежение;

- след 2012г. УДУГПН се реализират и със система за управление на броя и

мощността на присъединените товари.

2.3. Практическата реализация на резултатите от изследванията се

изразява в разработване и внедряване на разнообразни дискретни регулатори на

променливо напрежение, както следва:

2.3.1. НПГ-20/98г. Разработване и изработване на гама-стабилизатори за

променливо напрежение с мощност от 2,5 до 15kVA.

2.3.2. Тема 1392/1998г. Стабилизатори за селски автоматични телефонни

централи. Възложител ELTA-R. Мощност 2kVA. Становище №006/ 21.04.2004г.

2.3.3. НПГ-20/1999г. Стабилизатор за променливо напрежение.

Възложител ЕТ „Малери”. Мощност 14kVA.

2.3.4. НПГ-20/2000г. Еднофазен регулатор на напрежение. Възложител

ЕТ „Станка Василева”. Мощност 14kVA.

2.3.5. НПГ-20/2000г. Изработване на четири броя стабилизатори на

напрежение „Хидроремонт” ООД. Мощност 15kVA.

2.3.6. НПГ-20/2001г. Трифазен стабилизатор на променливо напрежение с

мощност 48kVA. Възложител ЕТ „Иванов”.
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 2.3.7. Договор ВТП-ТУВ-20.06.2013г. Изработване на автотрансформато-

рен дискретен регулатор на променливо напрежение 14kVA. Възложител

„Журналови 2008” ООД.

Широката експериментална база, каквито са цитираните по-горе внедрени

разработки е и оценка за приложимостта на избрания подход, точността на

предложените математически модели и достоверността на резултатите от

теоретичния анализ.
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