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С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на научна степен „доктор”

Автор на дисертационния труд: инж. Емил Стефанов Барудов

Тема на дисертационния труд: „Изследване и анализ на
електрически процеси във вериги с устройства за дискретно управление
на големината на променливо напрежение” – професионално
направление „Транспорт, корабоплаване и авиация”, научна
специалност „Електроснабдяване и електрообзавеждане (по отрасли)”.

от доц. д-р инж. Емил Иванов Панов, - (съгласно заповед на
Началника на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” №РД 237 от 08.08.2014г., и
решение на журито от 16.09.2014г.).

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем
в научно и научно-приложно отношение.

Днес изискванията към качеството на електрическата енергия
непрекъснато растат, особено с нарастването на присъединените
електронни товари. Устройствата за дискретно управление големината
на променливо напрежение дават възможност параметърът за качество
на електрическата енергия – големината на входното захранващо
напрежение да се поддържа в стандартните граници в мрежа с
ограничена мощност; да се редуцира (намали) диапазонът на
изменението му, като то се явява дестабилизиращ фактор за силови
преобразуватели или да се стабилизира или регулира контролирано
напрежение с цел подобряване на КПД и разширяване на
функционалните възможности.
Непрекъснато нарастващите изисквания към подобни устройства
предполагат анализ на процесите във веригите, в които те са включени,
предлагане на нови алгоритми за управление, разширяващи
функционалните им възможности, нови схемотехнически решения за
реализацията им в т.ч. и с използването на съвременната елементна
база.
Посоченото дава основание да се твърди, че целта и
дефинираните задачи в дисертационния труд са актуални.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява
ли творчески литературния материал.

Дисертантът е работил по посочената проблематика повече от 14
години. Реализирал е критичен анализ при обхванати 156 литературни
източника, 87 от които на латиница.
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 Конкретизирани са недостатъците в разработваните и
експлоатирани устройства за дискретно управление на големината на
променливо напрежение и на тази база коректно са определени
предметът, целта и задачите в дисертационния труд.
Оценка за това, че дисертантът познава състоянието на проблема,
творчески е оценил съществуващите проблеми и е предложил нови
решения е и регистрацията на свидетелство за полезен модел.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор
на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Избраната методика е базирана на моделиране на вериги с
устройства за дискретно управление на големината на променливо
напрежение в установен и комутационен режими, компютърно
симулационно изследване в интегрираната среда MATLAB и
експериментално изследване за оценка достоверността на
предложените модели, анализ на резултатите и на тази база
усъвършенстване на алгоритмите за управление и синтез на
схемотехнически решения за реализацията им.

Следователно избраната методика отговаря на поставената цел и
задачи в дисертационния труд и може да се използва при разработване
на такива устройства при конкретни изисквания на възложителите.

4. В какво се заключават научните или научно-приложните
приноси на дисертационния труд.

1. Предложени са математически модели за установен и
комутационен режими на системата „електропреносна мрежа –
устройства за дискретно управление на големината на променливо
напрежение – товари”; като са обхванати физическите и режимни
параметри на електропреносната мрежа, структурата, елементите от
силовата верига на устройствата за дискретно управление на
големината на променливо напрежение, алгоритмите за управлението
им и ъгъла на начало на комутационния процес, както и големината и
характера на товара.

Математическите модели позволяват многофакторен компютърен
симулационен анализ при отчитане спецификата за решаване на
различни приложни задачи.

Предложен е и специализиран алгоритъм за решаване на
матричните уравнения на регулатора, при отчитане на факта, че
основните матрици на системите уравнения, описващи електрическото
равновесие, са разредени и почти особени, което води до големи
грешки при стандартните подходи за решаването им.
2. Предложен е подобрен алгоритъм за управлението на тиристорните
ключове, реализиращ „несинхронизирано” (в определения момент)
превключване на ключовете при намаляване на входното захранващо
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напрежение и „синхронизирано” превключване (след определения
момент със закъснение до 10ms) при повишаването на входното
захранващо напрежение. Тук синхронизирането се извършва със
синусоидата на входното захранващо напрежение.

С предложения алгоритъм се съчетават бързодействие при
„несинхронизираното” превключване и премахване на претоварването
спрямо установения режим при „синхронизирано” превключване.

Предложеният алгоритъм е защитен със свидетелство за полезен
модел.
3. Предложена е система за управление на броя и мощността на
присъединените товари към изхода на устройствата за дискретно
управление на големината на променливото напрежение,
разширяваща диапазона на функционалното им действие и
ограничаваща обратното влияние към електропреносната мрежа.

Системата за управление на броя и мощността на присъединените
товари е защитена със свидетелство за полезен модел.

Посочените научни приноси могат да се обобщят като „получаване
на нови научни факти”; „обогатяване на съществуващите знания”;
„създаване на нови устройства”.

5. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в
научната и социалната практика?

Посочени са седем внедрени разработки на устройства за
дискретно управление на големината на променливо напрежение,
реализиращи теоретичните постановки в конкретните условия на
възложителя. Приложени са и три становища, диплом и грамота за
участие в „Националното младежко изложение за изобретения и
иновации ЕКСПО интелект’ 04”.
Оценявайки внедряванията като приложни приноси считам, че те
представляват една от силните страни на дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Авторът е получил значими научни и научно-приложни резултати в
разработваната дисертация, напълно съответстващи на изискванията
на Закона за развитие на академичния състав в Република България,
Правилника за прилагането му и условията за придобиване на научната
степен „доктор”, приети от Академичния съвет на ВВМУ „Н. Й.
Вапцаров”. Затова предлагам да се присъди научната степен „доктор” на
гл. ас. инж. Емил Стефанов Барудов в професионалното направление
„Транспорт, корабоплаване и авиация” по специалността
„Електроснабдяване и електрообзавеждане”.

Дата: 30.09.2014г. Рецензент:

( доц. Е. Панов )